Wisna uira
go.

Wisna aqui
lifera.

Sancta Vrs
ula.

Christus ser
uator castita
tis.

Wandali fo
liti prēdari.

Iutia uasta.

Wādali uin
cunt regem.
Danorum.

Duę filię re
gis uēdunt.

LIBRI PRIMI CA. XIII. XIII. ET XV.

Filię tradun
tur nuptiis
sine doce.

trahunt. Quod ne cui mirū videatur, ualeat hodie ea (ut ferunt) cōsuetudo in Thietmarsis, gente palustri, ad exitū Albis fluminis: ut nuptui tradat filias indotatas, sponso quantū inter eos cōuenit annumerante, aut pendēte his qui puellā in potestate habuerunt. Larmericus aut̄ regis fili⁹ in carcere Wandalor⁹ diu fuit; Inde exemptus operi rustico deputat⁹. Sed nō defuit adolescenti industria se in libertatē uendicādi, egregieq⁹ in Gentē ulciscendi acceptā iniuriam: quod in Dania diximus. CA. XIII.

Filius regis
ad opus rus-
ticum.

Perit rex in-
cendio.

XL. uiiri cū
cotidē lupis
suspedūtūr.

Marcomāni
sunt Wādali

In gēs bellū.

Smarus in gēte Wandalor⁹ tum regnabat, qui Larmericū Danorum regis filiū captum asseruabat. Cūq⁹ carceri iamdiu assuetus humilitate priuatam induisset, regiumq⁹ animū cum fortuna possuisset, exempt⁹ uinculis operi rustico sub custodia deputat⁹. Quid faceret nobilis adolescentē? Cessit fortune, quod necesse fuit, dominis paruit, donec accepta occasione non solū elaberetur magno suo periculo: sed etiā abiēs se uindicaret, igne supposito edibus, in quibus regem, nihil tale praevidentem, incendio cōsumpsit. Reuersus aut̄ in regnū, se de hostib⁹ preclare uindicauit, nā iugū seruitutis, quod sibi imposuissent, cum excussisset, magno prelio superatos, ad tributa pendenda coegit. Captos ex his uiros, XL, totidem lupis adiunctis, uno suspendio cōsumpsit: ut regij sanguinis carcere & seruilem in agris operā cōpensaret. Sed hēc nunc breuiter attigisse contenti, in Dania plenius sumus exequuti. CA. XV.

X hoc uero tēpore in cōmemorandis Wandalor⁹ rebus Romanarum rerū scriptores, habobim⁹ & testes & adiutores. Quod ad bellum Marcomānicū attinet, paucis attingam⁹: prēmittētes quę gens fuerit Marcomānor⁹: quod apud multos usq⁹ in hodiernū māsit incompertū: & nos in nostra Saxonía docuim⁹: istoq⁹ loco iure repetimus: quod propria gentis cōmemoratio hic deposita in cōgentiliū descriptione. Marcomāni igitur probatissimo teste Cornelio Tacito docente, Wandali fuere: qui pulsis de montib⁹ quos insederat, Bois, gēte Gallica, ipsa inhabitarū loca, quę ante Taciti tempora iamduū tenuerūt: nomē tñ seruantes prisę gentis, ut ex Marcomānis, antiqua appellatione Boicemi dicerentur. Nam & magna Boemor⁹ gens apud Ptolomeū: inde dicta creditur tota natio Wandalor⁹, quac̄ uersum habitās iam inde a Russis per Polonos, Morauos, Bohemos, Slesios, usq⁹ ad ripam Danubij: alioqui si unius prouincię mortales diceret, non magnā gētem appellaret: nūc uero optimo iure magnā gētem appellauit, que tot prouincias occupabat: necdū Dalmatiā attingo, in quam longe post hēc tempora cōmigrarūt. Huic ergo tam magne genti Marcomānor⁹ quam eandem docente Tacito, accipimus, quę montibus Boios expulit, & intra & extra montes diffusę, ingens bellum inferebat Marcus Antonius, optimus Romanę reipublicę Imperator: cui utinā pietate & uirtute pares multos uidisset Christianism⁹. bellū inquam terrificū & memorabile, quod totis Romani imperij uiribus, non per duces, sed ab ipso Imperatore administrabat: tanta mole, ut punicis bellis equipare, quę res argumēto est, non cum unius prouincię mortalibus rem Imperatori fuisse, sed cum magna natione & amplissima gente: quę

LIBRI PRIMI CA. XV. ET XVI.

cam magnificū ab ipso Imperatore deposceret apparatū. Pugnasse tūm in ea conflictatione, si non Russos, q̄ lōginqui uideant, nulli dubiū sit, omnē Poloniā, omnē Slesiam atq; Morauiā, Bohcemiā, & omnē regionem usq; ad Danubiū. Memorabile hoc ex omnibus rebus tum fortissime gestis, retulerunt: q̄ exercitū Imperatoris siti laborantē, pauci qui inerant exercitū Christiani milites, pluviā precibus de cœlo impetrantes referunt: testa turq; Imperator literis, diuinitus tum cœlo datū imbrē, fuisse exercitui salutarem. O si & cognouisse potuisset, cuius munere, qua potentia, hoc illi tum beneficiū esset collatum. Diuturnum & periculosum bellum, in quo & singulorū preclara facinora non sint cōmemorata: inter omnia tamen in Germania gesta bella, que non pauca fuere, durissimū & laboriosissimū confitentur Romani scriptores. Id erat gentis robur, ea magnitudo, ut in oppugnandā totū Romani imperij tunc florētis, uiribus opus uideretur. Sed eum, quem solent, exitū faciunt Italorū annalium scriptores: ad iuga coactam gentē, Imperatori cessisse. Marcomānus, si rem in literas misisset, aliud nobis fortasse testimoniū reliquisset.

CA. XVI.

Ic locus depositus ut in Bohcemiā Aenee respiciamus. Faciunt si h̄ne prefinitione & designatione temporū Zethum quendā Croacia emigrantē, q̄ ibi homicidiū cōmiserit, in Bohcemiā uenisse: ibiq; gentis fundasse primordia. Id suppuratione temporū ad hanc etatem potuit peruenire ex ordine ducum, quos p̄fuisse cōmemorāt, ex Zetho ad tempora Henrici. I. & Ottonū Imperatorē: quorū tertius tetigit annū Christi. M. At testimonio colligitur omnium Italorum, Wandalos, quos illi Sclauos appellant, primū sub Mauricio transisse in Croaciā Dalmatiām: Quō ergo inde nūc ante Magnū Constantīnū potuit Zethus emigrare Croaciā: Ediuero monstrat Tacitus ante sua tēpora Marcomānos electis Bois de nemorosis locis, occupasse Bohcemiā, que a Bois nomen retinuit. Ergo Zethus adueniēs ante se reperit Bohcemos Marcomānos, hoc est Wandalos ex priscis habitatoribus Bois nomē mutuatos. Multis igitur modis cōuincit uana de Zetho emigrationis, & fundatę gentis fabula. Illud facile assentiar, uirum prudentē, qui exteris regiones lustrauerit, ciuitatē plurimā didicerit: patrios mores, cum authoritatem in gente sumpsiisset, composuisse: & regno permīssum fuisse: ut ex illo primum recognito, ceteri deinde duces numerent. Hic ergo Zethus ordinato regno, prim⁹ in gente dominatus est libera potestate, cum alijs, uel anni, uel mensu, uel ad bella essent duces: quomodo in Ro. repub. diu legim⁹ obseruatū. Sed huic fratrē faciunt Lechem, qui ubi cerneret germanū ditatū, in ulteriora cōcessisse, Poloniāq; regno tenuisse: inde nomen mutuatū. q̄ plana, sine montibus terra sit: nam Pole, lingua gentis uernacula, planum dicunt. Illūc adeo in gēte multiplicata profecīsse, ut impleret Poloniā, Russiam, Pomeraniā, Cassubiā, Morauiā. Accipio testimonīū, q̄ ex eadem gente sint Poloni, Russi, Pomerani, Cassubi: hoc eq̄uim multis modis astruendū nobis est: arbitratib; nōnullis, non tam latā esse gentē, q̄ nos initio fecimus. Nunc qui dubitauere, discant ex ipsorū testimonio Bohcē

Pluuiā ad p
ces Christia
nos militū.

Robur mā
gnū Wādal.

Otto. III. an
no Christi
. M.

Marcomāni
elecerūt Bo
ios.

Zethus pri
mus rex Bo
hoemias.

Qui ex ea
dem gente
Wādalos.

LIBRI PRIMI CA^A XVII.

Pomerani.

Cracoviā
data p Cro-
cum regē.

Libussa res-
gina Bohem-
ia.

Semen regi-
um querit
ex regina.

In ferrea mē-
sa rex comae-
dit.

Aratri pro-
mensa.

Prislaus ex-
rustico he-
rex.

• morum, qui cōgentiles suos non ignorat. Sed hoc plane friuolū, q̄ aiunt ex Polonis reliquos esse deriuatos. Nam ostendimus ex Strabone & Plinio, Roxios, nūc Russos, dudū ante Augustum Cesarem, sub quo scripsit Strabo, regionem suam tenuisse: & Pomerani suum littus tenuerunt, cum Cassubis, priusq̄ Christus nasceret in terris: quod nostri Saxonis crebris testimonij & docuim⁹, & ubi opus euererit, ostendemus. XVII.

Rocus in Bohemis successit Zetho: cui⁹ hoc solū fertur insigne, q̄ de nomine suo fundatā reliquit Cracoviā: tuin Bohemis, nūc Polonis parēt. Sic enim in ea regione, quomō & in alijs, sepe mūtati sunt termini, & limites ditionum. Nam & Morauie reges, quod infra docebim⁹, aliqñ tenuerūt imperiū in omnē eam gentē. Hui⁹ erat Libussa, unica filia, que moriente patre, uirgo cœpit administrare paternā ditionē tam prudēter, ut rex diu nullus desyderaret in gēte: ita circūspexit omnia, adeo iusticia insignis erat, ut nemo sub illa quereret se suo destitutū: adeo scelerū ultrix, ut impune nemo peccaret. Mansissent proceres sub fœmina lōgi⁹; sed mortalē prospiciētes, semē regiū affectare ex illa uidebātur. Diu tñ nemo interpellare audet grauē, super ea re, fœminā. Sumpserit audaciā nōnulli ex maioribū, ut uoluntatē procerē, & toti⁹ populi cōsensum atq̄ desyderiū explicarent: Illa toruo primū uultu intuita referentes: Quid est inquit, quod uobis desit in hoc rerum statu, ut regem desyderetis? Nihil inquiunt illi, si te immortalē haberemus: nunc, qm̄ cōmuni omnes sorte sumus defecturi: cum te carere iam debemus, semē ex te regium expleret pro te populi desyderiū: aut si minus, expleret uel mitigaret ingentē tui nominis affectū, dissimulabat aliquandiu casta mulier, populi de se desyderiū: tam illā delectabat thoros sine socio, tam celibat⁹ illi inhērebat. Sed cum illi finem non facerent: Illa siue oraculo cōmonita, siue suis deseruīt nutibus, si forte in rustica plebe uirū iam delegisset, cui illa imperaret: Iussit orari candidū, cui insidere proficiscens solebat, gradariū: illum sequi preeuentem proceres iubet: apud quem ille cōsisteret quiescens, si ferrea de mensa refici illum cōspicerent, regem mox suū cōsalutarent: nam illum dignaret choro maritū, quem fata iumento imperantia, monstrarēt. Sedulo implent quod iusserat regina: sternunt iumentū, & permisso illi freno, liberū sinūt preire: illi pone sequūtur, obseruantes quo uadat. Abibat in agros, uiam non paruā, nec per solita gradiebatur itinera, sed cōpendia querere uisus, ibat in directū per nemora, per dumeta, per agros, donec ipsa iam meridie deprehenderet hominē ex labore fessum, se ad refectionē in agro, quē arat, reponentē, uerterat aratrū; & ferrum ex sulco splendescēs attrito, in planiciem positū, pro mensa habebat. Cum cerneret hominē iumentū, stetit immobile: nūsc̄ diuertēs aut circumspiciēs. Aderant qui obseruabāt: ubi uident hominē aratri ferro uti pro disco, recolūt quid de ferrea mensa illis regina denunciasset, obseruandū: uoto se potitos interpretātur, & gaudēt. mox sc̄isitantur de nomine: Prislaus inquit interrogatus, mihi nomen est. Illi uero, surge inquiūt, protin⁹; & stratum tibi cōscende iumentū: regina te demoratur futurū regem, futurę sibi maritum, Ille, ut erat rustica simpli

LIBRI PRIMI CA. XVIII. ET XVIII.

citate illusum sibi arbitrat̄ iri, rogaq; ne de se rideat ignominiose, contensum se sua sorte. Illi urgent recusantē, & in eo quem tenuit habitu, inuitum rapiunt in iumentū: per trahūtq; ad reginam: insinuantes, quid repererint. Illa fato monstratū uirum, cōpleteatur: & pro regia dignitate suis nudatū uestibus, ornat atq; thoro dignatur.

CA. XVIII.

Am regem habuere Bohoemi, iam legitimo illis iure imperabat
uir non postremi ingenij. Sensit Libussa iam se agere sub marito:
nec enim liberū illi remālit imperiū ut prius: quod & si iustū non
improbaret, non potuit tñ non mouere regiam puellā limitatū iam arbitri
um: recolentem humilitatē originis in homine, quem sibi, ac regno p̄p̄o
ni permisisset. Ferunt prole ex illo mascula suscepta, merore tabescentē, non
diu rebus humanis interfuisse. Prislaus iam solus regni gubernacula tene
bat: nec festinauit ad secunda uincula: nec erat qui perurgeret, cum cerne
rent legitimā ex regina sobolem regno natā, facile proceres quieueret. Sed
puelle innutritę aule, reminiscētes quanto sub honore habitę essent, domi
nante regina: nūc uero rege imperāte, simul ad uiros omnē administratio
nem esse deriuatam: duce Valisca uiragine, quod ante diximus, ad militiā
exercebantur: & aucto numero in bonū modum, cooperūt in uiros regio
num prefectos sequire: nec erat moderatū imperiū usq; in contemptum re
gis, & omnium regior̄, armis utentes, armis erant cōprimendē. Mittitur
agmen uiror̄, quod satis putaretur edomandis: Superatur: plures subor
nantur, uincuntur a puellis. Quid multa: arcē unam atq; alterā occupant,
eas cōmuuiunt, illo refugiūt, ibi se tutantur: cingūtur obsidione, nihil agi
tur: euocant ad preliū, occurunt: nec erat constantia uirilis in eas. Septem
plenis annis inuito rege, proceribus etiā fremētibus, exercent in omnes uio
lentum imperiū. Ad extremū, locatis insidijs, fraude, non ui superant, pau
latim oppressę armis, donec extenuato numero, nec supplemēto ueniente,
manus uictę darent regi proceribusq;. Hanc pro sui nouitate rem, non p̄
guit semel attackam, replicare. Prislaus aut rex iam senescens, tranquilli
tati studuit, donec in fata cōcedēs, filio uacuaret imperium.

XVIII.

Inislaus filius, ex Libussa regium trahēs sanguinē, patri succedit.

n gentile nomē quod sua terminatione testatur esse Wandalicum;
his enim in omni gēte utūtūr Dalmatę, Bohoemi, Poloni, Pome
rani: nam Hermolaus, Stanislaus, Boleslaus, Ladislaus, Buggeslaus, Pri
bislaus: nomina sunt cōformia Wandalor̄, quib⁹ in hodiernū omnes utū
tur: ut unam esse gentē, etiā hoc argumento accedente, sermone eodē cer
tus perdicas. Huius aut regis, nulla in fastos sunt relata preclaras facinora:
nam quod ceterę sunt passę nationes, in Bohoemis quoq; deprehēdimus,
raros admodū initio fuisse scriptores, qui res preclaras perennarent. Filius
huic successit Mnata: cuius omnino nulla reliqua est in fastis memoria:
adeo claris uiris obſistit obliuio, & intermissum scribendi officium: quod
ne soli querant Bohoemi, facit in omni pene gēte, similis defectus: satis ha
bent omniū iactator̄ primi, a memoria p̄imor̄ repetere ſeculor̄. Hi ſunt
Greci & Latini, qui nō multis ſeculis res preclaras ante ſe repetebāt, unus

Ignobilis ur
getur ad re
gnū.

Ex merore
regina obit.

Valisca uī
rago, sub q̄
puelle mili
tarunt.

Imperiū pu
ellarū. vii an
ois durauit.

Ninislaus
rex.

Noia Wan
dalica in fla
us.

Mnata rex.

LIBRI PRIMI CA. XVIII. ET XX.

Liu*ius in*it*ius.*** est inuentus Liu*ius, alias historicus clarissim*o*, qui inuidisse fertur antiqui*tatibus Aethruscor*e*: quor*e* res preclaras, cū Itali*e* & urbis Rome illustria*facta celebraret, fertur uolens preterisse: ob quod a nōnullis Imperatorib*e* doctissimis, bibliothecis exturbādus putaret, exturbassentq*e*, nisi doctissimor*e* hominū authoritati cedere*e*. Nero ex his erat, homo ut erat nequis*simus, ita fert literatissim*o*. Sed si extabant antiquitates Aethruscor*e*, quas ille stilo polire*e*: cur nō alij post eum nihilo minores, oper*a* sibi illustrādis Aethruscis desumpserunt: nihil enim legimus, preter id quod ētate nostra Viterbiēsis quidā, ex ruderibus collapsor*e* oper*e* nuper admonit*e*, scrutat*e* est fragmina uetustorum operū, ex originibus Catonis, ex Itinerario Antonini, ex Myrsilo, ex Sempronio ac alijs Romanis, & pleriq*e* Grecis scrip*toribus. Sed hēc interim.*****

C A. XX.

Vratislau*ia fundatur.* Nata rex Bohemie duos reliquit filios, Vrīslau*ū* & Vratislau*um.* Vrīslaus maior natu successit in regnū. Frater cōtentus portione ditionis in ea que nūc est Slesia, preclarā urbe fundauit, de suo nomine Vratislau*ia* (Breslow uulgo appellāt) Quę res indicat omnē tūc Slesiam paruisse Bohemie: quod & diu post foecit, donec Vngarie reges eā ad sua iuga cogerent: quod & nouissimus fecisse Matthias agnoscit*e*. Sed illo sine prole moriente, cum Wladislaus Bohemie rex etiā Vngarie imperasset; reddite sunt regnor*e* limites in antiquā possessionem: ut & Slesia, sicut ante, pareret Bohemie. De Vrīslao autē Bohemie rege, nihil nobis reliqu*ū* est, nisi quia filiū reliquit regni successorem, Grezomislau*ū*, qui alio nomine dictus est Neclam: cuius sub imperio fundata est (quod diximus) Vratislau*ia*. Vratislau*us* patruus regis, ubi cōperit ignau*ia* ex fratre nepo tis, indignū regno iudicans, deturbare illū conā*e*, bello illato. Sed nō sunt passi proceres iustum sanguinē regno priuari: Bellū p*ro* rege suscipiunt*e*. Et ut regis speciē bello preferrent, hominē habitu corporis regi non dissimilē bello preficiunt*e*. Is regi*s* usus ornamenti*s*, ubiq*e* rebus gerendis strenuus aderat: aciem ausus opponere hosti Vratislao: ibi cum pertinaciter uiri fortis rem gererēt, cessit fortuna cum uictoria partibus regi*s*. Vratislau*us* in prelio cadens, luit perfidie sue meritas peinas. Reliquit autē moriens Vratislau*us*, impuberē filiū: cui tutorem fieri curauit rex, uirū quem reba*e* paruulo fidum, natus Turingū. Is regnandi cupidine corrept*e*, paruulū de medio facit, simulato morbo, aut improviso casu, qui illū absumpsisset. Non potuit scelus occultū remanere, prodijt ad Bohemie regem Neclam, qui hominem parricidij reum, persequitur corripit*e*. Cōprehensum iam morti destinatū, donat arbitrio, ut gen*e* sibi mortis deligat*e*. Ille faciliorē lethi uiām amplexus, suspēdio uitam, finiuit. Arbitrantur enim, intercep*to* sp̄itu: omniū esse promptissimā moriendi uiām. Sed informe hoc gen*e* moriendi, uates dixerē.

C A. XXI.

Turingi per fidia. Eclam ubi uiuendi finem fecit, Nostericū filiū regni reliquit successorē: nec est aliud quod super huius regis nomine preferat annales, nisi quia patri successit in regnū, nec nobis diuinādi ars est Borsinoius. neq*e* singondi animus; ut, que tradita non sunt, effera*m*? Borsinoius illi fu-

Cog*it deli*gerē genus mortis.**

•

LIBRI PRIMI CA. XXI. ET XXII.

lius erat, patri suffect^o in regnū. Peruenit aut̄ ad tēpora Arnulphi Imperatoris: hoc est, ad annū a Christo nōgētēsimū: unde facilis cōiectura est, abauū eius, uel tritaū non emigrasse Croacia, in quā etate Zethi, necdū Wandalī se contulerūt. Prīmus hic memorāt, qui Christi sacra inter Bohemos subierit: matre enim prēvia, fidelis hic factus Christianus deo fide lis inseruiuit: parēs imperio Zwātocopij, regis Moraorū: qui tum Bohemis, Polonis, Slesitis, unus imminebat. Sed hic interim stilum figemus, neminiū longe relinquamus tempora, quē in rebus Wandalicis, quāto fieri potest diligentius, cōfēctabimur: aliorū principū rebus atq; tēporibus, ad ostensionē ueritatis coaptātes: reddituri deniq; ad eas Bohemorū res prosequendas cum Polonis, ubi tempora Imperatoris Arnulphi cōtigerim^o: quibus longe nunc agimus.

CA. XXII.

Constantinus Magnus erat in imperio, qñ magnos in oriente motus exciuerūt Wandalī: Nam bello magno uicti a Giberico Gothore rege, in Romanis prouincijs, ab Constantino Magno sedes petiere: impetratusq; illo concedēte, in Pannonijs. Tanta erat gentis multitudine: ut illis Russia, Polonia, Bohemia, Morauia, Slesia, angustē uiderentur. Ergo in Pannonijs ab Imperatore concessis, annis sexaginta confederantur, intantū Romanorū principib; se fide & constātia insinuarūt: ut eosrum proceres in aulam traherentur imperialē: facti inter proximos primi: quod in Stilicone claruit: duorū sine medio Imperatorū, alterius gener, sacer alterius: quod suo loco dicemus. Refert Sigibertus Gemblacēsis monachus, Galloꝝ scriptor memorabilis, Wādalos sedibus suis pulsos a Gothis, in Romanas prouincias trāsisse, & usq; ad annum. XIII. Archadij & Honorij Imperatorū, sedes tenuisse. Igitur Wādalī, qui dudū Sarmaticos impleuere campos, quōrū magnā partem hodie tenent Russi, congentiles, maiore Tartari, primū ab Hunis, in eisdē locis & regionibus tum dominātibus, partim ad occiduū & aquilonē pulsi, partim ad Danubiū acti: unde a Gothis propulsi, ad interiora Pānoniarū coaluerūt: s; quuti exemplū gentium ceterarū, largioribus sedibus querēdis, operam impenderūt. Audierunt ante se Gothos Thracias & Grēciā occupasse, & iam in Italiam mortuus meditari: non ignorantes, q; dudū Galli prouincijs penetratis, in Asia sedes accōperint opulētas. Statuerūt & ipsi fortunā pertentare: assumptis secum Sueuis atq; Alanis, ad ripam fluminis Reni considerūt: ibiꝝ uelut in limite Romani Imperij, primas sedes firmauerūt: & crebros burgos erigentes, Burgundionū nomen a uicinis accōperūt, quāq; hoc uocabulum uetustius sit, q; ut ibi, & illo tēpore exortū, credat. Nominat Plinius Burgundiones, quos partē esse testatur Wādalorū. Ille autē longe ante hēc tempora scripsit, sub Traiano. Sed iam in Romano erat Imperio, Valentianus. I. anno post natum Christum. CCCLXX. Hic cum esset princeps ad regendam rem publicā uigilatissimus, & in hostes fortissim^o: eius tum & meatus, & reuerentia, detinuit Wādalos, ne ultra progrederetur. Extat testimoniū Cornelij Taciti, apud Blondū (nam integrā Cornelij historiā hodie non tenem^o) Eam partem Wādalorū quibus postea Burgundionibus

Rex Bohem
mix Christi
anus.

Wandalī uicti a Gothis

Wandalī in
Pānonia annis LX.

Sigibertus.

Wādalī per
Hunos pulsi

Wādalī Sue
ui Alanī los
cū.

Plinius de
Burgūdionib;
bus.

Blondus alle
gat Tacitū,

LIBRI PRIMI CA. XXII. ET XXIII.

Sedes patriæ
Wādaliū.

Stilico chas-
rus Theo-
dosio.

Stilico Ho-
norij tutor.

Cū Stilicō
ne floruit &
cecidit impe-
rium.

Vicit Go-
thos.

Gloria nō ca-
ret inuidia.

erat nomen, ad octuaginta armatorū milia, ulteriores Reni ripas, hoc est nostri lateris a Germania, quas Itali uocat Ulteriores, infedisse: quos Dru sus & Tiberius Cesares, post subactam interiorē Germaniā, in sedes pro prias repulerūt. Ergo sedibus suis Wādali longe ante hęc tempora egressi tentarūt fortūtā apprehendendę nouę regionis. Patrię aut Wandalorę se des fuere Sarmatię latissimi campi: quorū latera etiā hodie tenet, Russiam, Polonię, Bohemiam. Sed mediterranea uastissimorū hodie locoruū tenet Tartari. Sed cum adhuc in Pannonijs habitarent, tantū eualuit gentis for tunā, ut p̄incipes gentis paulatim Romanis Imperatoribus fieret cōmen datissimi: e quibus Stilico dux acerrimus & fortissimus, apud Theodosiu magnū Imperatore, in id excellentię excreuit, ut Imperatoris florentissimi filiam coniugē mereretur: & ipso uiuēte Theodosio, maximas res gereret: intantū, ut Theodosius moriens, imperiū occidentale, cum Honorio filio illius fidei & prouidentię permitteret: cui etiā tam charus diu mālit: ut am bas eius filias, alteram post alterā, duceret Honori⁹ cōiuges: sed utraq; in te gritate uirginali decessit. C A. XXIII.

Dem Stilico comes, Honori⁹ tutor, & regni administrator, cum apud orientē proteruire sentiret Ruffinū, qui pro Archadio rem suscepit: disturbato per arma Ruffino, seruauit Imperiū Archadio legitimo heredi. Cuius uiri laudes qui nosse uolet, legat Claudianum insignē illorū temporę poetam, qui multis operibus eius uiri laudes attollit. Que tempora uelut fastigium quoddam, & quoddā uelut culmen totius Romani imperij, Blondus declinatis Imperij scriptor, optima ratione deputauit. Nec ab re Wādali eam rem in sue gētis gloriā deriuāt: astruentes cum suo Stilicone florente, Imperiū una floruisse: & cum eo cadente, pariter cecidisse. Nam illi sunt protin⁹ mortē Stiliconis casus cōsequuti, ut euidentissime apparet, fortissimi ducis & prudentissimi uiri cōsilio, stetisse imperij gloriam: q̄ eo subtracto, mox omnia dilaberētur: Gothi uastarēt Italiā, peruerderent urbē Romam, & eam maculā inurerent Imperio, quam nunq; potuerit abolere. Interea uero Stilico, cum maximas res in cōsularibus suis peregisset, Radagaism Goths regem cum ducentis milib⁹ suo rum in montibus Fesulanis cōclusisset, & fame premeret ob sessum, ut fugam relicto exercitu intentaret: ex qua captus ad Stiliconē per tract⁹, Romano in carcere maceratus, occiditur: infinita illa barbaries capta, ergastula omnia impleret, nec esset domus que seruū ex illa colluuiē hominū non haberet. Cum tāta ergo facinora ad reipublicę salutē & gloriā peregisset, non potuit gloria carere inuidia, & ab ipsis Gothis (si dīs placet) Imperatori defertur, q̄ non recte administraret rem publicā: quasi ad prescriptum barbarorū, & hostium, qui suis armis Romano populo minitarētur occāsum, res essent procurandę. Culpatur, q̄ eius dolis, cum pararet filio imperium, Saulus Hebreus, copiarę ductor sub illo Gothis sacro Pasce die armis incubuisset, cū illi sacrī essent intēti, quasi nō hęc sine Stiliconis fraude & consilio geri possent, quod aut talem prefecerit exercitui, qui Hebreus Christianę genti infestus esset, quis culpandū duxerit, qñ in diligendis

LIBRI PRIMI CA. XXIII.

Auctibus non religio, sed militaris rei peritia solet spectari. Euocasse continebant Stiliconem, ut filio aditum strueret ad imperium, Wandalos, Suevos, Alanos: quasi non illi suo ingenio aliorum exemplo, ad res nouas possent aspirare, ab illo non inuitati.

CA. XXIII.

In dictibus
spectatur rei
militaris pe-
titia.

Num Orosij testimoniū omnes in Stiliconē efferant: quod qua
uile sit libet intueri: qñ Wandalorum preclaras res scribentē, par esse
cōfido, tueri que possunt uideri non recte culpata. Interea, inquit
Orosius, comes Stilico Wandalorum imbellis, auare, perfide, ac dolose gen-
tis genere editus, paruipendens q̄ sub Imperatore imperabat, Eucherium
filium suū, sicut a plerisq; traditur, iam inde Christianorum persecutionem
a puero meditatū, imperio quoquo modo substituere nitebatur: quā ob h̄ē
Alaricum, cunctāq; Gothorum gentē, pro pace optima, & quibus scūq; sedi-
bus, suppliciter & simpliciter orantē, occulto foedere fouēs: publice aut &
belli & pacis copia negata, ad terrendā terrendāq; républicā seruauit. Pre-
terea gentes alias copijs uiribusq; intolerabiles, quibus Galliarum nunc His-
paniarumq; prouincie premūtur: hoc est, Alanorum, Sueorum, Wandalorum:
ipsoc; simul motu impulsorū Burgundionū, ultro in arma sollicitās: deter-
so semel Romani nominis metu, suscitauit. Eas interim ripas Reni quatere
& pulsare Gallias uoluit: sperās miser sub hac necessitatis circūstātia, quia
& extorquere genero imperiū posset in filiū. Hec sunt que in caput Stili-
conis accusans, congerit Orosius: cui si licuit uita functū de honestare con-
uītūs, cur non licebit accusatū tueri? & ita q̄ tuū est pugnare cum laruis,
Imbellēis gentē Wandalorum, cui cessere Galliæ, Hispaniæ, & tertia mundi
pars Aphrica: nec ualueret ullū in eam Romanæ legiones. Auare. Credo
quia aliena inuaserat, quia terras non suas occupabat, quia late querebat
dominari. Si hoc est auaricie, auarissimi fuere Romani tui: qui cum toto
pene terrarū orbe rem habebāt: quib; necq; Europa, necq; Aphrica suffece-
re: sed in Asia quoq; magnā occupauere partē. Perfide ac dolose gētis. Si
hoc improperas, q̄ Arrianī fuere. Doctor ea causa est, qui errorē dissemi-
nauere: nō indocte multitudinis, cui facile persuaseris in religione quidli-
bet. Dolose gentis: quia insidijs potius q̄ armis pugnarit. Quid si grāma-
tici opponant: dolus, an uirtus in hoste requiratur? & tñ crimine ab uno
totā cōmaculari gentem: uide quale sit. Romani ergo perfidi, quia Catili-
nam protulerūt: & apostoli, quia Iudam. Videam quid obīciaūt crimino-
lo. Eucherium filium sicut a plerisq; traditur, iam a puero Christianorum per-
sequitionē meditatū. Ergo, quod incerto authore crimen attentatē damnationem
meretur: quasi non sint innocentissimi uiri, maximis aliquā crimi-
nibus falso insimulati. Nam quid egit primū Scipionē in exiliū: quid po-
stea Rutilium. Breuius omnia dico, q̄ ad alia festinat oratio. Suspicionem
criminis in crimen uocas: & quod fortasse emuli cōinxere, tu pro ueritate
enūcias. Si suspiciose dicis, non legitimate accusas. Alaricū occulto foedere
fouit: cur igitur Alaricus apud Honoriū accusat Stiliconem: de quo testis
est Blondus. Alias gētes excitat, ut Romano Imperio motū cōcitet, quid
si cōgentiles suos cōmonere uoluit, ut a gente Gothorum sibi caueant: & it-

Author car-
pic Orosiū.

Turpe est de-
honestare
mortuum.

Europa &
Aphrica nō
sufficiebant
Romanis.

Bonū uiri all
qñ criminis
bus insimul
lanur.

LIBRI PRIMI CA. XXIII ET XXV.

Stilico occi
sus.

Roma nullo
negocio cas
pta.

Croscus rex
Burgundio
num.

CCC. milia
pugnatorum.

Wādali fur
dant regnū
Burgundie.

Croscus ea
peus necat.

Populatur
Gallia.

principiat precedentes in Gallias, his ergo criminibus uelut accusatore Orosio occisus est ab Imperatoris satellitio Stilico. Sed iusta illum mox conse-
quuta sunt proemia; mouerunt in Italiam redeuntes, Goths: peruerteruntque; nec
erat qui obganniret. Quid: nisi mors Stiliconis inuitasset homines, itinere
suo transissent in Gallias. Sed quoniam celo Stilicone, non superesse sciētes quē
formidarent, reuersi sunt: Italiam evastauere. Illa terra orbis dominatrix
urbs Roma indefensa, nullo negotio capta est: non erat qui gladiū pro illa
distringeret. & illi subuersores Stiliconis, qui sub eo fortissimo suo duce,
a ducentis Scytharum milibus securi fuere, iam sub medio uix hostiū nume-
ro ita compressi iacent, ut se cōmouere uix ausint. Nos uero tanto post tem-
pore omissa deploratione, cōcepta prosequamur. CA. XXV.

Roscus in Wandalis Burgundionibus rex erat, cum Goths iam
relicta Italia, Gallias uastarent: Franci uero Germani, qui postea
nomen suū Gallijs inuexerant, iam transito Reno in Gallijs erāt:
ea cum cōperta haberent Wandali, iam burgorum suorum, ad Renum mālio-
nibus non contēti, & ipsi agmine facto, Renū transierunt: pugnatorum erant
trecenta milia: nam & Suevi & Alani illis se agminibus iuxxere: & ubi in
Gallijs ante se Francos repererunt: instigatis Suevis, quorum erat ad Fran-
cos perpetuum dissidium, dictos Francos aggressi armis, in Germaniā redi-
re cōpulerunt. Ibi tum Burgundiones, hoc est Wādali, qui tam diu in bur-
gis ad Renum cōsederāt, certas sibi sedes in Gallijs delegerunt: apud Edu-
os, Lingonas, Vesuntios: Robilecque diu regnum Burgundie fundauerunt:
quod post aliquot secula in dualem rediūt administrationē, in qua nunc
per Karolum nouissimum ducē Burgūdię, deficiēte uirili stirpe, magnis in-
teruenientibus bellis, ducatus corone Franciē adunatus est, comitatus aut̄
permāsit apud Philippū, sanguine materno ex Karolo natum. Hec est igit̄
altera Wandalarum gloria. Nam primū in Stilicone ad gubernacula Ro-
mani imperij cōscenderunt: deinde q̄ in Gallijs locupletissimum diu regnum
cuius hodie potēti ducatu ac comitatu magna extare uestigia in fœlici ter-
ra, genti sue ac posteris fundauerunt. Nam Burgundiones esse Wandalo-
rum genus, si non aliunde constaret, locuples nobis testis Plinius in natu-
rali historia satis astrueret. Wādali aut̄ ceteri, fratribus iam ad quietē re-
dactis, qua in re quāta fuerit emigrantū multitudine, facile perpeditur. Du-
ce Croscu Gallias peruagati, multas urbes, plures ecclesias subuertunt: dū
tū incaute rex ipse excurrit apud Arelatū, a Martiano loci pro Romanis
preside, captus: & per uictas spoliatasque a se urbes, ignominiose tractus, ad
mortem usque excruciantur. CA. XXVI.

Gitur cum Burgundiones acceptis iam sedibus conquiescerēt: re-
liqui Wandali, Suevi & Alani ulterius progressi, Aquitaniā in-
uasere, populationibus intenti: transiissentque mox in Hispaniā, nisi
Pireneorum montium saltus, partim Honoriacis militib⁹, partim ab accolis de-
fensi, transitū illis fecissent difficillimū. Itaque ad mediterraneā Galliam re-
uersi, uastationi & predē insteterunt ad satietatem: non enim erat qui tuere-
tur. Ergo progressi, cū regē Croscū ad Arelatū captū amissent: non sunt

LIBRI PRIMI. CA. XXVI ET XXVII.

passi esse sine rege, quē ex corpore suo Wādali, non ex Alanis, non ex Sueuis assumpsere: unde perspicuum est, Wādalos in illa gentiū colluuie fuisse priores, & multitudine & authoritate ceteris prēstātes: ut in assumptione regis nulla Sueuorū, nulla Alanorum habita sit ratio: quis & illi nobilitatem plurimā & proceres haberet: Assumpt⁹ est ergo ex Wandalis rex Modigisilus, cum adhuc in Gallijs Wandali manerent. Iam uero Franci pridem in Germaniā a Wādalī retroacti, resumptis animis, & roborati viribus, in Gallias redierunt: certi prouincię partē a Wandali defendere obiiciuntq; se armati regi Modigisilo, non passi excludi regione fatali. Igitur res ad preliū peruenit, ausi Franci iterū tētare fortunā, prodierunt in aciem: & tum illis adeo omnia fuere prospera, ut regē ipsum Wandalo rum superatū, cum uiginti milib⁹ opprimeret, magna proculdubio uictoria, magno prēlio uictores, & ut Sigibertus Gallorū historicus testatur, Wādali ad internitionem tum cēsi fuissent, nisi Resplendial Alanorū dux tum superueniēs Wādalorū viribus accessisset. Ea tum clade accepta, de transitu Pireneorū montiū Wādali deliberauere: nam in Gallijs palestra nationū, Franci, Gōthi, & Romani, prōcello semper erant excipiendi. Ergo obseruauere tempora, & ubi primū data est oportunitas, emigrarunt, uacuefactis enim fauicib⁹ montiū per mutuas cēdes custodū, iam Hispanias petunt: ibiq; per annos fere triginta cum cōmilitonibus Sueuis & Alanis diu constiterunt, & postq; omnia in Palentinis (sub Pireneis ea prima est Hispaniarū regio) abraserūt, ad Asturgā amnē peruererūt: eiusq; fluenta sequuti, eiusdē nominis urbē circūsederunt, oppugnarūt, cōeperūt: ibi in genti prēda locupletati, ad ulteriora progredi coeperūt, Toletū peruenere hanc exemplo Asturę capere sperātes, magno conamine obsederūt: oppugnarunt quidem strenue, sed expugnare non poterāt: q; ciues necessarios defensioni apparatus habuere: fortiterq; suam sunt tutati ciuitatē. Agros uicosq; in ea regione uastantes, secundū Tagi fluminis fluēta ad Vlisiponē preclarā urbem peruererūt; iam edocti experimēto muratas urbes defensiōni paratas posse uim eorū eludere spemq; frustrari: obsidionē quidē monstrabāt, sed pacta & accepta a ciuib⁹ ingēti pecunia, abierūt. XXVII.

Vndericus Modigisili fili⁹, iam rebus in Hispania pacatioribus, regnat post patrē: prefuitq; annis totis sedecim. Per que tempora satis quieta, cum iam Beticam prouinciam sortiti Wandali tenuissent: Gothi in Gallijs sibi fixere sedes: Capta tum a Wandali Valentia ciuitas Galliarū Hispaniarūq; media, patientibus Romanis: q; iam ex omni terrarē orbe immineret noui tyrāni, noui principat⁹. Sed Wandali locupletati prēda, iam de sua quiete cogitarūt: quod & fratres suos in Burgundia foecisse, & iam Frācos Gothosq; in Gallijs, audiuerūt: cōperūt & ipsi ambire, ut pacatis rebus, aliquando cum liberis & cōiugibus sedes haberent quietas. Itaq; Hispanias iam pene Romano imperio liberas inter se sortiri cōperūt: prouenitq; Wandali, ut diximus, Betica uberrima ac ditissima prouincia, nunc Granata dicta: quam paucos ante annos Fernādus Hispaniātum rex clarissim⁹ octingentos pene per annos a Maioris possessam, res

Modigisil⁹
rex Wādal⁹

Franci super
rant Wādal⁹
los.

Mutuae cas
des custodū.

Asturę ex
pugnata.
Toletum de
fendit se.

Vlisipones
paciscitur.

Gūderic⁹ rex

Gothi sedes
in Gallijs.

Wandali in
ter se sortiū
tur Hispani
as.

LIBRI PRIMI CA. XXVII. ET XXVIII.

Alanis exterminati.

Ignatius Imperator.

Rex a demone corripit.

Constantius.

Bonifacius Comes.

Quod officium Comitis olim.

Qui nunc Comites.

Comestabiliis.

cuperauit, ac Christiano nomini reddidit, Alanis & Suevis inter se Lusitaniam partientibꝫ. Quorꝫ Alanis paucos post annos, a Romanis, annitentibꝫ Wisigothis in eadē prouincia manentibꝫ, sunt exterminati. Sequuti autē Wandali cum Suevis exemplū Wisigothorꝫ, pacē a Romano Imperatore Honorio postularū, & facile impetrarūt: q̄ dicerent se inter alterutrum digladiaturos, Romano tñ Imperio obsequuturos in quācūq; regionē uocarentur. Ignatius Imperator, & qui nulla, nisi per duces bella gesserit, facile poscentibꝫ pacē indulxit: q̄ Constantius sorori eius, iam ab illo Cesar declaratus, qui Alanos uicerat, rebꝫ in urbe Roma turbatis, in Italiam reuocatur: cum Tertullius quidā ex patritijs, Augusti sibi nomen asciuisset. Ita factū est: ut Wandali in Betica opulētissima regione diu quieti cōsisteret. Gunderici aut̄ regis hic exitus fuit: cum capta Hispali preclara ciuitate Betice regionis impie manus in ecclesiā mitteret, mox dei iudicio, a demone corruptus interiit. Frater aut̄ Gensericus, exemplo illi territus, modestior imprimis apparuit: sed proculsu temporꝫ, alius est intentus, nam diutissime (quod dicemus) regnauit.

CA. XXVIII.

Onstantio, qui germanā Honorij, pridē nuptā Gotho, teneret cōiugem, iam ad Augustalē dignitatē assumpto: cum Honori⁹, qui diutius q̄ imperij sub eo ruentis calamitas patereſ, Romano presuit Imperio: aliquādiu res Romanę fulciteſ sunt. Sed Cōstātio primū, deinde Honorio Augustis de medio factis: Iohānes quidā Augusti nomine tyrannidē inuasit: cui Castinus magister effet militū: uir barbarus, origine Scitha. Bonifacius aut̄ comes Thrax genere, uir Christiani nominis amantisſimus, & maximī doctoris Augustini, tum in Aphrica florentis familia riſſimus, pro Romanis Imperatoribꝫ tum Aphricā gubernabat. Operereſ cū iudicauit, quia comitū nomen illa tum primū etate inclaruit: ut Stilo Theodosij, Constantij comes Honorij, & Bonifaci⁹ Valentianii diceſtur, agnoscere, qui tum fuere comites: quid dignitatis, quid officij pretulerint. Evidē arbitror, qui cum Senat⁹ rempub. administraret, rexere prouincias, p̄cōſules: & sub Augustis inde imperatoribꝫ, prouinciarꝫ presides dicerent, aut prefecti pretorij: hi postea sub Imperatoribꝫ iam imperio de clinante, comites dicerent. Erat inquit comitatus Imperatoris Mediolani: Quid uult insinuare aliud, nisi quia publicū Imperatoris consiliū ibi quiescerat. Comites ergo in prouincijs habebant: qui in quaç; prouincia publicū fouebant consiliū. Hoc ipsum & epistole Augustini sonare uident. Aetate aut̄ nostra longe aliud prefert comitis nomen, inferiorē scilicet nobilitatis gradū, sub duce, supra barones. A cōsuetudine uero Imperialis curiæ, a memoria diui Iustiniani legū parentis, uarij erant comitū ordines. Erant enim officia pallati Imperialis: quod tituli librorꝫ Codicis nouissimorum satis ostendūt. A qua etiā cōsuetudine dictū existimo, q̄ in Italia & Francia comeſtabilis dicit, qui dignitatē primam tenet sub principe: ut administratio rerū bellicarū illi deferaſ. Sic dicit⁹, quia dignitas illi permanēs sit, cū alioꝫ administratio sit temporalis. Sunt tñ, qui comitē stabuli putet appellatū, q̄ equis & armis presit, & perinde ductor sit copiarꝫ equeſtriū, qd

VIII.
LIBRI PRIMI CA. XXVIII. ET XXX.

olim erat magister equitū. Germani illū uocant marscallū: quod unde du
ctum sit uocabulū, adhuc requiro: nisi quis a Marte dictū arbitret̄. Galli
quocq; uocat senescallū, in cōsilio prēpotentē. Sed hēc haec ten⁹. XXIX.

Marscallus

Senescallus.

Vm ergo post Honoriū Iohānes occidentale occupasset imperiū
Castinus Senator & excōsul, & adhuc magister militū, sub quo
cōsule Bonifaci⁹ comes sacramēta militaria reipublice prestis̄set:
quia idē Bonifaci⁹ non annuitur⁹ uidebat imperio, qđ Iohānes apprehen-
disset, agente Castino, hostis reipublice iudicat⁹ est. Id cum beatissim⁹ Au-
gustin⁹ ex Italia cognouisset, Bonifacio in Aphrica manēti, & hēc ipsa tum
fortasse nō ignorantī per literas intimauit. Interim Castinus parato cōme-
atu, militibus, & armis in Aphricam traiectit: idq; diu⁹ Augustinus cōcito-
nunciauit Bonifacio; nec ille dormitabat, quomin⁹ exercitum & ille cōscri-
beret: quem opponeret uenienti ab Italia Castino. Augustin⁹ uero sanctis-
simus episcop⁹ se pro authoritate quā apud omnes merebatur, & pro fami-
liaritate quę illi cum Bonifacio magna fuit, intercipiendo bello operas im-
pendit, & curauit, ut inuicem duces ipsi ueniret in colloquiū. Iurato etiam
fōdere qđ cōmuniū consilijs rempublicā administrarent. Fidem facie-
bat Augustin⁹ Bonifacio: cui ille credidit, quia suspexit animū perfidi Scy-
thę qui Christo nō crederet. Insidias tñ iurat⁹ instruxit Castin⁹, quas ubi
cōperit Bonifacius arma cōparat. Prælio res erat dirimēda. cōcursum est
magnis utrinq; uirib⁹: sed is fuit exitus, ut Bonifaci⁹ uictor, minimo suo-
rum sanguine, multos aduersariū perderet & coact⁹ est cedere Aphrica.
uictus Castin⁹. Hēc omnia Augustini epistolis explicant̄ ad Bonifaciū, &
uicissim illi⁹ ad Augustinū. Iohānes tyrān⁹ cōperto qđ Castin⁹ uictus ce-
deret Bonifacio: cum de Aphrica multū illi esset momēti: dimisso in Italia
reb⁹ curādis Castino, ipse cum nouo exercitu Aphricā repetiuit. XXX.

Bonifaci⁹
hostis decla-
ratur.

Augustinus
intercepit
bellum.

Castin⁹ iura
metū uiolat

Iohānes tyra-
nus.

Nterea Theodosius, II, audita patrui Honori⁹ morte, & Iohānis
tyrānde Valentinianū, III, ex Cōstantio, quē creasset Honori⁹
Augustum, & ex eius germana filiū Cesarem fōecit. Ille ex orienti
talibus ducib⁹ rei militaris peritissimū Ardaburū ducem legit: quem in Ita-
lia opponeret Castino. Quo authore cū aliquot leuia essent peracta prēlia
capitur Castin⁹ militibus eius ad Valentinianū iuste successionis Imperato-
rem facile trāseuntibus. Capitur & Ecius uir primari⁹ quem & ipsuī dū-
cerent suspectū. Castin⁹ mittitur in exiliū. Ecius autē qđ plurimū reipubli-
ce necessari⁹ esset, ad cōtinendos in fide Hunos & alios barbaros, quibus
esset ille cōmendatissim⁹ preficitur Gallijs: ubi Burgūdiones oppugnans
pacem illis cōcedere cōpellit, qđ iterum Franci cū armis in Galliam transie-
runt nobile regnū in loco Parisior̄ fundātes, quod ab illis hodie nomē te-
net ut a Germanis Frācis regnū Franciē sit deinde semper dictum. Interim
Iohānes tyrān⁹ Bonifaciū pro Imperatore agentē, fortiter oppugnat: sed
dux Christian⁹ fide plen⁹, & sacerdotū orationib⁹ innixus, hostem uincit
& ut nōnulli sunt authores occidit. Valentinian⁹ autem male grat⁹ Aphri-
cam de manu Bonifaci⁹ extorquere conat⁹, multa facit. bene autem sibi ac
reipublice cōsuluisset; si fidelissimū uirū fortiter pro Romano imperio &

Ardaburus
dux.

Ecius capis-
& liberatur.

Io. oppugnat
Bonifaciū.

LIBRI PRIMI . CA⁷ XXXI.

Sisulph⁹ in
Bonifacium

Bonifaci-
um
cat wādalos
in Aphrica.

Gothi inus-
debat wāda-
lis.

Alanicum
wandalis.

Wisigothi i-
Beticam.

Catalani.

Wandali nō
seruant fidē
Bonifacio.

wādali pacē
cum Imp.

Attila in
Gallias.

Carthago
facta Wāda-
lica.

Imperatorib⁹ agentem intentatū reliquisset. Non enim patitur se uit fortis suis præmijs etiam a quolibet fraudari. Igitur cū Valentinian⁹ Mauortiū ac Gallionem Bonifacio duces immisisset: Bonifacius illos mox terram tan gentes opprescit. Demū Sisulphum, quem habebat ex ducibus prestatiſſi mum opposuit Bonifacio: qui in Aphricā cum exercitu traiſciens, oceurrit comiti, & initio prælio cedit Bonifacius in Mauritaniā. Inde cū suis iam uitribus diffideret, mittit in Hispaniā Beticā regionē, inuitās ad societate belli regem Wādalorū: optionē illi pmittēs, siue uelit stipendijs militare, siue regionis predā sumat in premiū, siue urbiū partē in possessionē. **XXXI.**

Enseric⁹ frater Gūderici, fili⁹ & ipse Modogisili, tum regnū in sua gente Wādalorū tenebat: qui auditis magnis militiē p̄mījs, in quibus & hoc erat cōstitutū: si mallet accipere partē regionis in habitandā: multa mouens animo, tam grandia militiē stipendia cōtemne re non potuit. Adiuuit eam animorū inclinationē Gothorū, quam in Bética & reliqua Hispania perpessus est quotidiana pressūra. Nam Goths pro antiquitate & magnitudine rerum gestarū inuidēbat Wādalis: uelut no ug genti opulentā regionem. Inde armā etiam inferre ipsis pro Bética para bant. Hoc cum resūset Genseric⁹: facile Bonifaciū cōditiones amplexus in Aphricam emigrare, cum tota sua gente disponebat. Annus erat post natū Christum, CCCCXXX. ad suppūtationē Eusebii, cum Genseric⁹ Wādalorū rex, & tota eius subiectio, in quibus erāt Alani plurimi, cum uxori bus & liberis, & omni familia, cuonc⁹ locupleti & omnigeni præda rerum, quam per multos annos ex Romanis, puincj: ex Hispania, ex Galiajs cōportassent, in Aphricā traiectit. Wisigothi uacuefactā Beticā mox in uadunt. Alani aut & Suevi suis etiam sedibus expulsi a Romanis ducibus in eandem Beticā ad Wisigothos cōcessere: unde cōflatū arbitrat⁹ Blondus genus Catalano⁹, ex Gothis & Alanis. Interea Genseric⁹ in Aphrica de cetas sibi ac suis a Bonifacio urbes ingreditur, maxime aut maritimas illi partes deputauit: quo magis propugnaret, & hostibus ex proximo magis opponeretur. Sed Wandali, non cōtentī datis urbibus & agris, late populantur uicinia. Carthaginē tñ & Hippone⁹ regionem ab his, Sisulphus egregie tutabatur. Ita factū est ut maiori Aphricē parte, statim Wādali potirentur, & Imperator, qui administrationē Bonifacio intidit, nec ipse habuit nec Bonifaci⁹ retinuit. Wandali uero ab Imperatore pacem habuerū: pmissac⁹ est illis ex fœdere magna pars Aphricē. Imperator deinde Valentian⁹ Sisulphū Carthagine in Italiam reuocauit: iam sisus paci & fœderi, quod illi cum Wādalis esset. Cogitauit enim Sisulphum opponere Hunis & alijs nationib⁹, que cū Attila rege Gallias inuaderē. Sed deceđē te Aphrica duce Sisulpho, Genseric⁹ fœdera cōtempnēs, arma parat in Carthaginē: quam aliquādiu impugnatā capit, mox transitur⁹ in protiūciam Hippone⁹. Ita Carthago que ānis. DXXXV. suberat Romanis cœpit esse Wādalica. Inlyta nimirū ciuitas, & in terrarū orbe uni uix cedēs urbi Rome: cunctis alijs illustrior, potentiorq⁹. Vixerat adhuc diu⁹ Augustin⁹ cum iam Wādali Hippo⁹ ciuitatem, in qua episcopatū gerebat, obli-

LIBRI PRIMI . CA XXXII.

dere coepissent, & impetravit a domino ne captā uideret urbē. Itaq; tertio obsidionis mense migravit ad dñm: quod postulauit, ut aut ciuitatē obſidione, aut se carne, eximeret a dño impetravit, De Bonifacio uaria fama est. Nam Genseric⁹ qui Imperatoris foedera cōtempſit, paſta Bonifaci⁹ nō potuit magnificere. Sūt qui nauigasse ferūt in Italiam, sed nō est uerisimile uenisse illū sub oculos Imperatoris, cōtra quē Aphricā defendit, & iā Imperio abalienauit. In Hippone regio in cōſolationem magni Augustini pugnasse illum libet credere: donec qualicūq; cōditione ciuitatem a Genseric⁹ redimeret: ut ibi priuat⁹ in pace quieuerit, non passus ab Augustino in morte separari, quē in uita plurimū dilexiſſet. • C A. • XXXII. •

Obitus Auſtini.

Enſeric⁹ aūt protulit imperium ad omnē, que latissima est Aphri-
cam usq; ad Aegyptū et Aethiopiam. Quo tempore, cum immi-
neret Gallijs Attila, neglecta est ab Ecio, Britānia, cum illam Sco-
ti Pictiq; premerent, & inuocatis Saxonibus Anglis, primū ab illis defensi-
postea ab eisdē pulsi & subacti sunt Britones. Inualescentib⁹ in eum mo-
dum Anglis Saxonibus, ut prouincia exinde mutato nomine ex Britānia
dicta fuit Anglia. Et hēc alia Germaniæ laus non uulgaris. In quācūq;
enīm regionē manus iniecere Germani, mox illi regnū firmauerunt. Tene-
mus enim tria ab illis regna breui cōſtituta, paucis interpositis annis, Bur-
gundię ab Wandaliis; Francię a Germanis Francis; Anglię ab Anglis Sa-
xonibus. Super omnia tertiā mūdi partem Germani Wandali iam tenue-
rūt imperio. Declinatio hēc fuit maxima Romani imperij: quādo per Wā-
dalos amissa Aphrica, Gallias a Burgundionib⁹ & Francis tutari non po-
terant. Britānam & Angliam etiam nomine mutatam, eodem tēpore oc-
cupatiſſibus Saxonib⁹ amittētes. Genseric⁹ inde rex Aphricę, impatiens mo-
re, non cōtentus Aphrica classem parauit maximā, traiæcitq; in Siciliā: &
maxima eius parte euastata, audiuit Imperatore respicere ad Aphricam re-
cuperandam: cui⁹ ſpes absente Genseric⁹ magna affuſſit. Nam Sebastiano
comite de Hispanijs exercitū ad traſciendū cōparāte, reuersus est ad tutā-
dam Aphricā suā Gensericus. Sebastian⁹ aūt Imperatore contēpto, de ſua
prouectione ccepit cogitare: nam foedera iniūt cum Wandaliis in Aphrica:
inde cum Wisigothis Alanis & Sueuis, ut ſibi primū Lusitaniam cōpara-
ret: ſed deluſus ab his quib⁹ ſe crediderat, ſtatiq; oppreſſus interiūt. Quo
iam uita functo, prouincias suas, quas pridē tenuere Alani Sueui Gothi
recuperauerē. Et cum iam Theodosi⁹ II. uiuēdi finē feciſſet, in orientis im-
perio ſucceffit Martianus. Quo tempore Valentinian⁹ occidentis Impera-
tor pacem cum Genseric⁹ innouauit, limitib⁹ iterum cōſtitutis ad utrancū
ditionem: quam pacem tum cupide amplexat⁹ eſt Genseric⁹ q; intelliget
et inter proceres ſuos in caput ſuū initam cōiurationē: quam ut elideret, pacē
libens ab Imperatore acccepit. Qua etiā cōſtituta, grauiter in cōſcios con-
ſpirationis animaduertit. Interim Gallia magno prelio cōflixit cum Attila
in quo multa ſunt cesa milia exteriorū. Nam Ecius Romanorū patrīt⁹ pro
Imperatore agens ſibi aſciuit magni bellī ſocios, quos potuit Gothos Alas-
nos Sueuos in Attilam; qui & ipſe ſecū multas nationes cum ſuis regibus